kendi eseri hakkında şunları söylemektedir: “Günümüzde meydana gelen olayları

ve diğer her şeyi teker teker anlattım. Sibirya Hanlığı ve saltanat sürenler

hakkında, Tatar vakanüvisten aldığım bilgileri yazdım, hassasiyetle yaptığım

sorgulamanın sonuncunda gerçeklere ulaştım. Bu vakayiname 7145 (1637)

yazında Eylül’ün birinci gününde yazdım”. Kiprian tarafından kaydedilen

rivayetler, tarihçi Osipov’un vakayinamesine temel teşkil etmiştir.

Bununla beraber 1650 ile 1700 yılları arasında yaşamış olan Remezovlar

tarafından yazılmış, Tobol Vakayinamesi olarak bilinen vakayiname de mevcuttur.

Tobolsk’tan Moskova’ya 18 Eylül 7206 (1698) tarihinde Sibirya boyarlarından

Afanasiy Danilov vasıtasıyla gönderilen bütün Sibirya haritası ve orada yaşayan

halkların tasvirini yine bu Remezovlar hazırladı. [VI]

Semen Emelyanov adındaki Remezovların büyüğü Sın Boyarskiy unvanını

taşıyan; Leontiy, Semen ve İvan ise onun çocuklarıydı.

Perm ülkesini Sibirlilerden korumak için ne yapılması gerekiyorsa yapmalarını,

Sibirliler ve diğer ordaların ülkeleri hakkındaki fikirlerle ilgili olarak rapor

vermelerini emretti. [2]

1.2. Bağışlayıcı Spas’ın, Pıskor Adlı Manastırının Bulunduğu Pıskor

Burnu’nda Kankor Şehrinin Kurulması

7066 (1558) yılının Nisanı’nın (4) gününde, bütün Rusya’nın çarı ve

büyük prensi İvan Vasilyeviç, Stroganov oğlu Grigoriy Anikiev’e Büyük Perm’in

seksen sekiz verstasında59, Kama Nehri aşağısında, sağ taraftan Lısva Çayı ağzı,

sol taraftan Pıznovskaya koyunun aşağısı, Kama’nın iki tarafı boyunca Çusovıy

Hükümdarın belgesi deyak Petr Danilov imzalı; emri verenler: Okol’niçey Fedor

İvanoviç Umnoy ve Aleksey Fedoroviç Adaşev ve Hazinedar Fedor İvanoviç

Sukin ve Hozyayin Yuryeviç Tyutin; emri imzalayan memur Tretyak

Karaçarov60. [4]

1.3. Orlovsk Volokunda61 Kergedan, Şimdilerde ise Orlov Olarak

Adlandırılan Yeni Bir Şehrin Kurulması

7072 (1564) yılında, Ocak ayının 2. gününde bütün Rusya’nın çarı ve

büyük prensi İvan Vasilyeviç, Stroganov oğlu Grigoriy Anikiev’e gramota62

verdi. Daha önce verdiği yerlerin aynısında, Kankor kasabasının yirmi beş versta

aşağısında [5] Orlovsk volokunda yer seçsin ve Grigoriy’in kendisi otuz sajenlik63

Senya Nepein’in imzası: Hükümdar Çar ve bütün Rusya Büyük Prensi İvan

Vasil’yeviç’in emri; üçüncü bir yerde Koz’ma Romantsov’un imzası: Çar ve

Büyük Prensin sözü ile emrettim; Hazinedar Nikita Afanas’yeviç Funikov,

hatırladığım kadarıyla [6] deyak İvan Bulgakov’un imzası ile.

1.4. Çusovsk Kasabalarının Kurulması

7076 (1568) yazında Mart’ın 25. günü, bütün Rusya’nın çarı ve büyük

prensi İvan Vasilyeviç, Stroganov oğlu Yakov Anikiev’e gramota verdi.

60Çar İvan Vasilyeviç tarafından Grigoriy Stragonov’a Kama Nehri boyunca ekonomik, hukusal
ve ticari ayrıcalıklar verilmesi hakkındaki gramota. 4 Nisan 1558.

çağırmak serbest: topçular, kale topları bakımcıları, tüfekçiler, [7] nöbetçiler ve

kapı bakımcılarını bulundursun diye gramota verdi. Hükümdarın belgesi Muhafız

Birliği deyak Volodimerov’un imzası ile verildi65.

1.5. Sibirli ve Nogaylıların Yollarının Üzerine Kurulan Sılvyanskiy ve

Yayvinskiy Ostroklarının66 İnşa Edilmesi

7078 (1570) yazında, bütün Rusya’nın çarı ve büyük prensi İvan

Vasilyeviç’in emriyle Yakov Stroganov, Perm şehirlerine geçit vermemek için,

Sibiryalı ve Nogayların geçişlerini engellemek için, Sılven, İren Tatarları;

Ostyakların, Çusovların, Yayvinlerin, İlvinsklilerin ve Kosvin Vogullarının

hükümdarları için ihanet etmeden duracaklarına dair yemin ettirdiler. Bütün

Rusya’nın çarı ve büyük prensi İvan Vasilyeviç’e karşı gelenleri rehin alarak

kendi kasabalarına ve Perm’deki Hükümdar Kumandanlarına gönderdiler.

1.7. Sibirya Han’ı, Küçüm oğlu Mametkul’un Çusovaya Nehrine

Gelmesi ve Rusların Esir Edilmesi Hakkında

7081 (1573) yazının Temmuz ayının 20. günü, Aziz Peygamber İlya72

gününde, [10] Sibirya ülkesindeki Tobol Nehrinden, Sibirya Hanı Küçüm Han’ın

oğlu Mametkul73, Çusovaya Nehrine giden yolları keşfetmek için mirza ve

ulanlarını toplayıp ordu ile geldi. Yakov ile Grigoriy Stroganovların kasabalarına

boyu için, kale yerlerine xxx (1574) yazı Mayısı’nın x (30) gününde, deyak Petr

Grigoryev imzasıyla verildi75.

1.8. Volga Atamanları ve Arkadaşlarıyla Birlikte Yermak

Timofeyeviç’in, Büyük Volga Nehrinden Çusovskiy Kasabalarına,

Busurmanlara Karşı Yardım için Çağrılması76.

7087 (1579) yılı yazının Nisanı’nın (6.) günü, Semen, Maksim ve Nikita

Stroganovlar güvenilir insanlardan Volga boyu Kossakları ve atamanlar Yermak

Timofeyeviç ile yoldaşlarının taşkınlıkları ve cesaretlerini, Volga’da geçit

yerlerinde Nogayları nasıl kırdıklarını ve Ardobazarlıları77 nasıl soyduklarını

birlikte coşkun ve tek vücut durdular. Agarlar ile sert ve amansız bir şekilde

savaşarak onlara karşı sağlam durdular ve kâfirlere saldırdılar: ataman ve

Kossaklar onların kasabalarında iki sene iki ay yaşadılar.∗

1.10. Vogulların Savaşmak Üzere Çusovskiy Kasabalarının Önlerine

Gelişi ve Sılvyanskoy Ostrogları

7089 (1581) yazı Temmuzu’nun 22. gününde, ezelden beri insanoğlu

nesline iyilikten nefret eden sinsi şeytan, kötü kalpli Vogul Mirza’sı Begbeliy

Agtakov’u kendi Vogul ve Ostyak kalabalığıyla kışkırttı. (kalabalığı 680 kişidir.)

Vogul Mirza’sı Begbeliy Agtakov, Çusovskiy kasabaları önlerine ve Sılvyanskoy

1.11. Volga atamanları ve Kossakları, Yermak Timofeyeviç ve

Yoldaşları ile Stroganovların Askerlerinin Sibirya’ya, Sibirya Sultanına

Karşı Gönderilmesi

7090 (1582) senesi Eylülü’nün 1. gününde, Aziz babamız Semion

Stylites80‘in gününde, Semen, Maksim ve Nikita Stroganovlar kasabalarından

Sibirya’ya Volga atamanları ve Kossakları, Yermak Timofeyeviç ve yoldaşlarını,

yanlarına kasabalarından topladıkları askerleri de vererek Sibirya’ya ve Sibirya

çeşitli kürkler getirdiler. O zaman Moskovalılar ve Kossaklar Tanrı’nın lütfuyla

her türlü yiyecekten bol miktarda sahip oldular, kürk ticaretinden büyük

zenginlikler elde ettiler. Böylesi bereketli topraklar verdiği için bütün Rusların

∗ Sibir’e ilk komutanların 500 kişiyle gönderilmesi 10 Mayıs 7091 (1583) yılında gerçekleşti.
Bunlar Sibir şehrine 7092 yılının Kasım’ının 2. günü (1584) ulaştılar

Büyük ihtimalle, bizim Vakayiname ve diğer tanıklıkların ileri sürdüğü gibi,
Yermak savaş alanında şanlı bir şekilde hayatını kaybetti ve belki de öldükten sonra Tatarlar
tarafından suya atıldı. Bütün Sibiryalı tarihçilerin ortak şahitliğine göre Yermak, 7092 (1584) yılı
Ağustos’un 5ini 6sına bağlayan gece öldü. Yermak’ın ölümünü anlatırken Tobol vakayinamesi
onun hem ruhsal özelliklerini hem fiziksel görünümünü övmektedir. Buna göre Yermak, orta
boylarda, uzuvları sağlam ve geniş omuzluydu.

Sibir şehrini ele geçirdi98. [60]

1.32. Kumandan İvan Mansurov ve Volga Kossaklarının

Moskova’dan İkinci Defa Gelmesi, Matfey Meşeryak’ın Birlikleri ve Geriye

Kalan Birlikler ile Daha Önce Sibirya’da Savaşmak Üzere Bulunmuş Diğer

Birliklerin Geri Dönmesi Hakkında

Yermak’ın öldürülmesinden iki yıl sonra, 7094 (1585) yılının yazında, Çar

baş şehir Moskova’dan kumandan İvan Mansurov’u birçok asker ile gönderdi.

Tura Nehrine geldiğinde burada birliği ile birlikte Volga atamanı Matfey

Meşeryak ile karşılaştı. Kossaklar kumandanların Sibir topraklarına gelmesine

sevinip şükrettiler.

Sibir topraklarında bulunan lanetliler arasında büyük bir korku oluşmaya başladı

ve tüm Tatarlar yakın ya da uzak olsun çara ait şehirlere savaşmak için gelme

cesareti gösteremedi.∗

∗ Müller bu olayı bizim Vakayiname’den farklı şekilde tarif etmiştir. Ona göre (Истор. Сибир. 4.
Bölüm, 12. ve 15. Fıkra,), 7096 (1588) yılı yazında Seydak’ın, Kazak Ordası sultanı, Karaça mirza
ve 500 Tatarla birlikte şahin avı ile eğlenerek Tobolsk şehrine o kadar çok yaklaştılar ki, Golova
Çulkov böylesine cesur bir davranışta kötü niyet olduğundan şüphelenerek, onlara karşı tuzak
kurmaya karar verdi.

Yüzyıl sonu veya 17. Yüzyıl başı ile tarihlendirebiliriz. Zira
Verhoturye şehrinin kurulmaya başlaması ve kısmen inşaası Kumandan Vasiliy Petroviç Golovin
ve Golova İvan Vasil’yeviç Voeykov tarafından 7106 (1598) yılında gerçekleştirildi, bu yıl ise
vatanımız tarihinde Çar Feodor İvanoviç’in ölümü ve Boris Feodoroviç Godunov’un tahta çıkması
ile bilinmektedir. Vakayiname üslup ve yazı stilinden, onun bu dönem yazıldığı sonucuna
varılabilir.

Nerede

tuz bulunursa orada tuz fabrikası ve tuz işletmeleri kurulacak. Gümüş, bakır ve

kalay cevherinin bulunduğu her yerde, Grigoriy bu durumu ivedilikle bize

bildirecek ve bizim bilgimiz dâhilinde olmadan burada çalışma yürütemeyecek.

Perm’e bağlı avcılık ve balıkçılık sahalarına giremeyecektir. 7066 (1558)

Meryemana Yortusu Günü’nden 7086 (1578) Meryemana Yortusu Günü’ne kadar

20 yıl süreyle vergiden muafiyet verdim. Kayıt dışı ve vergi mükellefiyeti olan

kim olursa olsun kasabalara, kırsal bölgelere, ekilebilir arazilere ve yeni

temizlenmiş alanlara gelebilir. Bizim asil ve soylu hazinemiz Grigoriy’e röle

kumandanlarımızla şimdiye kadar Kazan’da bizim hazinemize vergisi gelmeyen

yeni avlanma yerlerini elinde bulundursun. Eğer Grigoriy’nin bize yapılan

mütevazı talebinde bir yanlış çıkar ya da hırsızlık yapıp bu yönde bir davranışı

olursa bu tüzüğüm geçersiz sayılır. Bu tüzük 4 Nisan 1558 (7066) yılında

Moskova’da verildi.

2.2. 25 Mart 1568 Yılı Çar İvan Vasilyeviç’in Yakov Stroganov’a,

Chusovaya Nehri Üzerindeki Tuz Çalışmalarıyla İlgili Mali, Hukuki ve

Ticari Ayrıcalıklar Konusunda Verdiği Gramota

Bütün Rusya’nın Çarı ve Büyük Prensi İvan Vasilyeviç, Anika

Yakov Kazandaki vali ve

kumandanlarımızla bizim hazinemize vergisi gelmeyen yeni avlanma yerlerini

elinde bulundursun. Eğer Yakov’un bize yapılan mütevazı talebinde bir yanlış

çıkar ya da hırsızlık yapıp bu yönde bir davranışı olursa bu tüzüğüm geçersiz

sayılır. Bu tüzük 25 Mart 1568 (7076) yılında Moskova’da verildi.

2.3. 6 Ağustos 1572 Yılında, İvan Vasilyeviç’in Kama Nehri’nde

Yağma Yapan Çeremişler ve Diğerlerinin Bastırılması İçin Kama

Yerleşimine, Yakov ve Grigoriy Stroganovlara Birlik Göndermesi

Hususunda Kaleme Aldığı Gramota

1572 yılında kumandan Prens İvan Yuriçeviç Bulgakov, Perm’den

Eşleri, atları, inekleri, elbiseleri ve her türlü çiftlik

hayvanı ele geçirilmiş, hainler karşı bizim için savaşmış ve sonunda dürüst bir

şekilde gelip bize sadık olmak isteyen Çeremişlere gelince hiç kimsenin onlardan

canlı ganimet almamaları hususunda emir vermeniz gerekmektedir. 6 Ağustos

1571 (7080) yılında Moskova’da yazıldı.

2.4. Çar İvan Vasilyeviç’in Yakov ve Grigoriy Stroganovlara Tagçey

ve Toboldaki Yerler İçin Çeşitli Harçlar ve Vergilerden 20 Yıl Boyunca

Verdiği Muafiyet Karara Hakkında. 30 Mayıs 1574

Bütün Rusların Çarı ve Büyük Prensi İvan Vasilyeviç Anika oğlu Yakov